
I. 

Předkládací zpráva 

 

Ministerstvo zdravotnictví připravilo návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška 

č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, 

ve znění pozdějších předpisů, a to na základě zmocnění obsaženého v § 17 odst. 4 zákona 

č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Cílem vyhlášky je provést potřebné změny v seznamu zdravotních výkonů, tj. navýšení 

základní minutové sazby nositelů výkonů o průměrnou roční inflaci, zařazení nových výkonů, 

aktualizace stávajících výkonů, které svým obsahem (popis, materiály, léky, přístroje) 

neodpovídaly skutečnosti, nebo vyřazení výkonů, které se již nepoužívaly při vykazování 

zdravotní péče a byly nahrazeny modernějšími metodami či technologiemi.  

Návrh vyhlášky obsahuje v návaznosti na jednání poradního orgánu ministra zdravotnictví – 

Pracovní skupiny k seznamu zdravotních výkonů novelizaci stávajících výkonů, zařazení 

nových výkonů a zrušení nepoužívaných výkonů. Celkově návrh obsahuje zařazení 

či aktualizaci 94 výkonů včetně 1 zdravotního výkonu, který je navržen ke zrušení. 

V předloženém materiálu je zejména navrhováno: 

1. zařadit do vyhlášky 40 nových výkonů, 

2. vyřadit z vyhlášky 1 obsoletní výkon nahrazený novějšími medicínskými metodami, 

3. zajistit odstranění technických nedostatků vyhlášky (např. upřesnění popisu výkonů 

č. 73023, 73028 nebo 73029, tak aby byly v souladu s dalšími výkony, 

které se v popisu uvádějí a odpovídaly současnému provedení v souladu 

s medicínskými postupy), 

4. aktualizovat 53 stávajících výkonů (výkony odbornosti 109 – revmatologie, 115 – 

gastroenterologie – skupina 1, 205 – pneumologie a ftizeologie, 215 – pneumologie 

a ftizeologie – skupina 1, 306 – dětská a dorostová psychiatrie, 403 – radiační 

onkologie, 611 – plastická chirurgie – skupina 1, 616 – ortopedie – skupina 1, 701 – 

otorinolaryngologie, 702 – foniatrie, 715 – oftalmologie – skupina 1, 810 – radiologie 

a zobrazovací metody – skupina 1, 823 – laboratoř patologie atd.), 

5. zařadit nový ošetřovací den pro psychiatrickou péči ve stacionáři. 

 

Dopad do systému veřejného zdravotního pojištění na rok 2023 lze odhadovat na cca 434 – 

461 mil. Kč. Jedná se o horní hranici hodnot modelovaných dopadů bez uplatnění regulací 

a limitů daných úhradovou vyhláškou. Tento odhad je velmi předběžný, neboť u některých 

nových výkonů není možné reálně odhadnout jejich frekvenci vykazování. 

Návrh vyhlášky bude projednán v řádném meziresortním připomínkovém řízení. 


